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PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BARCARENA/PA 

CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015 
 
RESPOSTA AOS RECURSOS DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 
 

CARGO 01: AGENTE DE PORTARIA  

 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  
 j = 10.000 * 2 * 6 = 1.200 
          100 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  
j = 10.000 * 2 * 6 = 1.200 
          100 
M = 10.000 + 1.200 = 11.200.  
 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  
600 ---- 80%  
  x   ---- 100% 
x = 60000 =  R$750,00 
         80 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 44  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão não pede que o candidato assinale a 
alternativa que contém a definição de criptografia, mas, sim, uma afirmativa correta sobre o 
tema. No caso, é correto afirmar que “Mecanismos de segurança como esses tornam o 
ambiente virtual mais vulnerável a ações criminosas.”. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“D”. 
 

CARGO 02: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS  / CARGO 03: CARPINTEIRO / CARGO 04: 
ELETRICISTA / CARGO 05: PEDREIRO  

 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Felicidade é feminino. As demais alternativas apresentam palavras 
de gêneros masculinos. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em De-mis-são, “ss” é dígrafo separável. As demais contêm 
dígrafos, mas inseparáveis. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Sempre” e “mais” são advérbios que dão noções, 
respectivamente, de tempo e de intensidade. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 17 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há concordância atrativa pois o adjetivo está se referindo só ao 
segundo termo, feminino plural. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
QUESTÃO: 18 
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RESPOSTA: INDEFERIDO. As expressões explicativas ficam entre vírgulas ou, no caso da 
questão, separada por vírgula. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não apresenta em seu recurso fundamento para 
justificar o motivo pelo qual a questão está errada. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 50   
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide 
http://ciencia.estadao.com.br/noticias/geral,estudo-identifica-novos-problemas-oftalmologicos-
causados-pelo-virus-zika,1872738, a alternativa correta é a “D. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “D”. 
 

CARGO 06: AUXILIAR DE MANUTENÇÃO / CARGO 07: AUXILIAR DE PAVIMENTAÇÃO / 
CARGO 08: MOTORISTA (CATEGORIA B) / CARGO 09: MOTORISTA (CATEGORIA D)  / 
CARGO 10: OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS 

 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  “Sistemas 
lineares: equação e inequação”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre a “Perímetro e 
áreas de figuras”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  “Teorema de 
Pitágoras”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

CARGO 11: AGENTE DE TRÂNSITO / CARGO 14: FISCAL DE SERVIÇOS URBANOS  

 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há coesão por substituição em: “levadas por diferentes perfis”, 
expressão retomada em: “São trabalhadores temendo perder o emprego.” As demais 
alternativas não apresentam termos que se relacionem ou substituam um ao outro. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO: Em  “B”, im-pac-to. As demais alternativas não apresentam 
palavras com sequência de grupos consonantais, em situação de separação silábica, no 
interior destas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO: Em “D”, há impessoalidade na forma verbal, pois o verbo haver 
está no sentido de existir, logo não apresenta a pessoa do sujeito. Em “A”, não indica tempo, 
indicaria em “Há tempos não te vejo.” Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 24 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  
 
 
 
 
 

http://ciencia.estadao.com.br/noticias/geral,estudo-identifica-novos-problemas-oftalmologicos-causados-pelo-virus-zika,1872738
http://ciencia.estadao.com.br/noticias/geral,estudo-identifica-novos-problemas-oftalmologicos-causados-pelo-virus-zika,1872738
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+ 20 = x 
 
 

 
 
 
90 + 30 + 120 + 20 = X 
X = 260. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  
 
2 * 5 + 12 * 6 + 10 * 7 + 16 * 8  
                      40 
10 + 72 +  70 + 128 =   280  = 7  
                      40 40 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO: O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  
“Atualidades”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO: O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  
“Atualidades”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO: O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta.  O comando diz que Afonso foi denunciado pela prática de irregularidade, na 

forma do art. 141 da Lei. n. 002/1994, mas exige-se que o candidato responda a questão com 
base na lei em referência. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 50  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” é a correta, pois considera que a afirmativa II está 
correta. Observe que a alternativa “B” não diz que apenas a afirmativa II está correta, logo, não 
exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

CARGO 12: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E AMBIENTAL / CARGO 13: 
ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO   

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, alternativa correta é a “B”. A frase diz: “Isso tem 
um preço, e esse preço muitas vezes contraria o que você gostaria de fazer”. Logo se percebe 
que as ideias, nem sempre, são afins. Em “E”, a virtude do político vai ao encontro e não de 
encontro = choque. O conceito de democracia: É o governo de todos para todos.  
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Ou” é conjunção coordenativa alternativa e não, adversativa. Em 
“A”, a ideia do provérbio é está “engodo=enganar”. Em “B”, o diminutivo de uísque tem esse 
efeito, dizer que é algo leve, inofensivo. Em “C”, é um eufemismo, suaviza o desagradável, pois 
não há erro e, sim, a intenção de roubar o próximo. Em “E, o dilema é isso, para o meu bem, 
prejudico outro, às vezes, sem querer. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 09 

150 – 30 = 120 120 – 30 = 90 30 
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RESPOSTA: INDEFERIDO. A palavra “Dilemas” é considerado um substantivo abstrato, mas a 
palavra “ruins” é um adjetivo. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “D”, há objeto direto substituído, corretamente, por “la”,  pois o 
verbo termina em r. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não apresenta em seu recurso fundamento para 
justificar o motivo pelo qual a questão está errada. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 19  
RESPOSTA: INDEFERIDO. No contexto, “E” está no lugar de  “como”/ “conforme” mostram as 
pesquisas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Ruim” é uma palavra oxítona e “ofendem”, paroxítona. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Gabarito alterado, alternativa correta é a “C”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Gabarito alterado, alternativa correta é a “D”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não apresenta em seu recurso fundamento para 
justificar o motivo pelo qual a questão está errada. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 24  
RESPOSTA: INDEFERIDO.  A alternativa correta é a “B”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  
6 H  
6 M  
Logo, 12 pessoas.  
n(u) = C 12.2 =    12!    = 12! 11! 10!  = 66 
                        10! 2!        10! 2!  
 
n(A) = C 6.1 = C 6.1 * C 6.1 = 6 * 6 = 36  
P =  36 
        66 
P =    6 
        11 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 25 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  
 

X;  ;   

 
q = x   
      2  
      x 
 
x  * 1 = 1 
2     x    2 
 
q =  ½ 
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60 =     x   
         1 –  ½ 
 
x = 60 * ½ = 30 
Logo: 

30 (1 termo). 

15 (2 termo). 

30/4 (3 termo).   

30/8 (4 termo).  
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 26 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “B”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  
a6 = a1 + (6-1)R 

 
49 = 14 + 5R 
R= 7 
Logo, 14, 21, 28, 35, 42, 40.  
21 + 28 + 35 + 42   = 126  = 63 
          4                         4        2 
Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “E”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  
Moda = 6 (número mais frequente).  
Mediana =  7 + 8 = 15 
                      2        2 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não apresenta em seu recurso fundamento para 
justificar o motivo pelo qual a questão está errada. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. “Estado do Pará é o primeiro em gravidez precoce. Comissão 
pede ao SUS que amplie contracepção na faixa de 15 a 19 anos. A Comissão Nacional 
Especializada em Anticoncepção, da Federação Brasileira das Associações de Ginecologia e 
Obstetrícia (Febrasgo), entregou um dossiê à Conitec pedindo a ampliação dos métodos 
contraceptivos no Sistema Único de Saúde (SUS). (A) A medida tem como base dados da 
Pesquisa Nacional de Demografia e Saúde da Criança e da Mulher – PNDS 2006, onde o 
Pará é o 1º no ranking de gestações não planejadas entre jovens de 10 a 19 anos. (B) O 
Pará registra mais de 29% de partos em meninas entre 10 e 19 anos. A média brasileira é 
de 20%. (C) De acordo com a pesquisa, o Brasil registra mais de 235 mil gestações não 
planejadas de mulheres jovens por ano. O custo para o país é de mais de R$ 540 milhões 
anuais, média de R$ 2.293,00 por gestação. (D) Do total de partos no SUS, 20% ocorre em 
meninas com idades entre 10 e 19 anos e os estados do Norte e Nordeste têm índice 
superior à média nacional - a taxa é de quase 30% no Pará, por exemplo. (E) As regiões 
Sul e Sudeste apresentam percentual de partos na adolescência mais próximo à média 
brasileira. O único estado fora do padrão é Santa Catarina, com 5% dos partos em 
mulheres nessa faixa etária.” Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois considera que as afirmativas I e 
II estão corretas. Observe que a alternativa “D” não diz que apenas estas afirmativas estão 
corretas, logo, não exclui a afirmativa III. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
 
QUESTÃO: 40 
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RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a matéria apresentada: “EUA, Coreia do Sul e 
Japão pedem reunião de emergência do Conselho de Segurança da ONU REDAÇÃO ÉPOCA 
07/02/2016 - 15h09 - Atualizado 07/02/2016 15h09. Um mês após ter anunciado a realização 
de teste com bomba de hidrogênio, a Coreia do Norte volta a provocar reações adversas da 
comunidade internacional com o lançamento de (...)”. Portanto, alternativa “A” errada: “A) Um 
mês após ter anunciado a realização de teste com bomba de hidrogênio, a Coreia do Norte 
volta a provocar reações adversas da comunidade internacional com o lançamento de um 
foguete com nova bomba de hidrogênio, neste domingo (7).” Seguindo, ainda, de acordo 
com a matéria: “Outros países contestam a versão e afirmam que o lançamento faz parte do 
programa para desenvolver tecnologia de mísseis balísticos intercontinentais.” Observa-se que 
o comando da questão exigia que o candidato assinalasse a alternativa errada. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Cargo Efetivo é aquele para cujo provimento derivado 
ORIGINÁRIO é exigida prévia aprovação em Concurso Público de provas ou de provas e 
títulos, conforme dispõe o “Art. 3º- Cargo Efetivo é aquele para cujo provimento originário é 
exigida prévia aprovação em Concurso Público de provas ou de provas e títulos.” Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As alternativas “A” e “D” estão gravadas de forma diferente, logo, 
não são idênticas.  Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” é a correta, pois considera que a afirmativa I está 
correta. Observe que a alternativa “A” não diz que apenas a afirmativa I está correta, logo, não 
exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 15:  TÉCNICO DE ENFERMAGEM  

 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO: Em  “B”, im-pac-to. As demais alternativas não apresentam 
palavras com sequência de grupos consonantais, em situação de separação silábica, no 
interior destas. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 27 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está incorreta, pois o Windows update é uma 
ferramenta do Windows que deve ser ativada para obter o “service packs”, ou seja, não tem a 
finalidade apresentada no comando.  Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 29 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide 
http://windows.microsoft.com/pt-br/windows7/working-with-libraries, todas as afirmativas estão 
CORRETAS. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As alternativas “B” e “D” estão gravadas de forma diferente, logo, 
não são idênticas.  Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A SIDA ou AIDS é caracterizada pelo quadro de imunodeficiência 
de seus portadores, ficando assim mais suscetíveis a infecções. O Sarcoma de Kaposi em 
pacientes HIV é definidor de SIDA. O candidato não anexou fonte em seu recurso que justifique 
o motivo pelo qual a questão está errada. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
 
 

http://epoca.globo.com/tempo/filtro/noticia/2016/01/coreia-do-norte-anuncia-teste-com-bomba-de-hidrogenio.html
http://epoca.globo.com/tempo/filtro/noticia/2016/01/coreia-do-norte-anuncia-teste-com-bomba-de-hidrogenio.html
/working-with-libraries%22http:/windows.microsoft.com/pt-br/windowsHYPERLINK%20%22http:/windows.microsoft.com/pt-br/windows7/working-with-libraries%227HYPERLINK%20%22http:/windows.microsoft.com/pt-br/windows7/working-with-libraries%22/working-with-libraries


CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA 
 

 

7 / 31 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA 
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015 
RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

CARGO 18:  ADMINISTRADOR 

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Há determinismo quando se diz que pais e filhos mascam 
chicletes usados assim como os pais usam baganas, restos de cigarros usados. Os 
comportamentos se repetem, reprisando gestos de pobreza que hereditariamente se 
perpetuam. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” é a correta. Cada vez mais difícil (conforme, de 
acordo como) ela é para a maioria. Em “A”, não há relação de comparante/comparado. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “E” é a correta. A função emotiva coloca o emissor 
como centro da mensagem, seus sentimentos. Nela há a presença da primeira pessoa: 
Crianças que não conheço (eu/primeira pessoa). A função referencial apresenta isenção de 
envolvimento do emissor, portanto, alternativa “B” incorreta. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” é a correta, consoante bibliografia especializada 
no assunto, vide COX, Joyce  e PREPPERNAU, Joan. Microsoft Office Word 7 Step by Step. 
Microsoft Press, 2007. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 22 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” não está de acordo com o texto: o reparo foi feito 
pela mineradora responsável pelo incidente, Samarco (Rolando Comércio de Areia), com a 
supervisão de técnicos da Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (Cetesb). A Samarco 
não era a operadora responsável pelo incidente. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 26  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, nos termos do Art. 10, que assim 
dispõe: “Art. 10- O desenvolvimento na carreira dar-se-á por progressão e Ascensão 
Funcional.” Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
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QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Como o próprio candidato alega em seu recurso, a missão deve 
apresentar o que a organização oferece à sociedade em produtos e/ou serviços. No caso, a 
Prefeitura pretende garantir que “Bom Sucesso” seja um grande polo de indústrias eletrônicas 
e eletromecânicas, além de aprimorar o exercício da cidadania plena, com todos os direitos e 
deveres. O fato de constar, na frase, a palavra “transformar” não significa que esta possa ser 
considerada a visão da organização. Demais, nem há esta opção no conjunto de alternativas 
constantes na prova. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 43 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O processo administrativo implica: planejamento e controle. Os 
indicadores permitem avaliar se o que foi planejado, de fato, foi alcançado, verificando-se, 
assim, gaps de desempenho. Em muitos casos, há, sim, a necessidade de se definir objetivos 
e metas para que a organização possa se ajustar a mudanças ou novos processos. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “D”. 
 

CARGO 19: ANALISTA DE SISTEMAS  

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Os pronomes relativos são os que antecedem. Logo, que seduz = 
batom seduz os moços/espuma de barbear seduz as moças. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não apresenta em seu recurso fundamento para 
justificar o motivo pelo qual a questão está errada. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não apresenta em seu recurso fundamento para 
justificar o motivo pelo qual a questão está errada. Consoante bibliografia especializada no 
assunto, vide Elmasri and Navathe. Fundamentals Database Systems, Sixth Edition. 
Addison-Wesley, 2011, alternativa ERRADA é a “A”, pois Datawarehouses não são 
transacionais (são informacionais)  e a alternativa “A” da questão diz que: “Datawarehouses 
são transacionais”. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
 



CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA 
 

 

9 / 31 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA 
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015 
RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

 

CARGO 21: ASSISTENTE SOCIAL  

 
QUESTÃO: 01 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 16  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” é a correta, consoante bibliografia especializada 
no assunto, vide COX, Joyce  e PREPPERNAU, Joan. Microsoft Office Word 7 Step by 
Step. Microsoft Press, 2007. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 28 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Os itens III e IV estão errados nos termos do Art. 16 à 18, da lei 
complementar n.o 002/94: III- A promoção, ou ascensão NÃO interrompem o tempo de 
exercício, que é contado do novo posicionamento na carreira a partir da data da 
publicação do ato que promover ou ascender o servidor. (ERRADA); IV- O servidor  
transferido,  removido,  redistribuído  ou cedido, que deva ter exercício em outra 
localidade, terá trinta (30) dias de prazo para entrar em exercício excluindo INCLUÍDO 
nesse prazo, o tempo necessário ao deslocamento à nova sede. (ERRADA), Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  “Estratégias 
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de ação em serviço social e os instrumentos de intervenção do assistente social.” Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  
“Condicionantes, conhecimentos habilidades e exigências para o trabalho do serviço social em 
organizações.” Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  “Política 
setorial e por segmento  saúde Áreas de atuação do Assistente Social e demandas 
profissionais no âmbito das relações entre Estado e sociedade.” Ante o exposto, mantida a 
alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 18, da lei n.o 8213: auxílio-reclusão é devido 
ao dependente. O serviço social é, sim, uma prestação devida ao aposentado, vide item III 
do mesmo artigo: “III - quanto ao segurado e dependente   (....) b) serviço social; (...).  Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Nos termos do Art. 18, da lei n.o 11.340: estão incorretas as 
assertivas I e IV: “Art. 7o São formas de violência doméstica e familiar contra a mulher, entre 
outras – V- a violência moral, entendida como qualquer conduta que configure calúnia, 
difamação ou injúria;  Art. 9º Paragrafo.2o  O juiz assegurará à mulher em situação de violência 
doméstica e familiar, para preservar sua integridade física e psicológica - manutenção do 
vínculo trabalhista, quando necessário o afastamento do local de trabalho, por até seis 
meses.” Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 

CARGO 22: ASSISTENTE JURÍDICO   

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 26  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, nos termos do Art. 10, que assim 
dispõe: “Art. 10- O desenvolvimento na carreira dar-se-á por progressão e Ascensão 
Funcional.” Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 

CARGO 23: BACHAREL EM COMUNICAÇÃO SOCIAL   

 
QUESTÃO: 38 
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RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta. O item II está errado, pois o rádio não 
poderia se tornar um aliado de propaganda contra o poder naquela época, pois, para evitar que 
o veículo se tornasse um divulgador dos acontecimentos e de propaganda contra o governo 
estabelecido, o governo limitou desde o decreto n. 16.657 (5.11.1924), as sociedades civis a 
transmitirem uma programação com fins educativos, científicos e artísticos de benefício público, 
ficando expressamente proibida a propagação de notícias internas de caráter político sem a 
prévia permissão do governo. Logo, fica claro que este veículo de comunicação não poderia se 
tornar aliado contra o governo. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 

CARGO 24: BIBLIOTECÁRIO 

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa ERRADA é a “D”, pois a opção de impressão “pasta 
de trabalho inteira” refere-se a todas as planilhas de um único documento e a alternativa “D” da 
questão diz que: “...define a impressão de todos os documentos no formato Excel que 
estão salvos na mesma pasta.”. As demais alternativas estão CORRETAS, consoante 
bibliografia especializada no assunto, vide FRYE, Curtis. Microsoft Office Excel 7 Step by 
Step. Microsoft Press, 2007. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 32 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está incorreta, pois BIBLIODATA não é base de 
dados. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 38  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Os termos: macaxeira, mandioca e aipim têm o mesmo significado. Portanto, o 
retorno da busca pode ser OU um termo OU outro. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 49  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 

CARGO 25: BIÓLOGO   

 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 

CARGO 26: CONTADOR   

 
QUESTÃO: 03 
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RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” está errada, de acordo com o CPC nº 147 e 
Resolução CFC nº 1.121/2008, que prevê na alínea (g): elaborar e usar estatísticas da renda 
nacional. Observe que a questão pede que se assinale a alternativa errada. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” está errada, de acordo com o CPC nº 147 e 
Resolução CFC nº 1.121/2008, pois não há esta informação. Observe que a questão pede que 
se assinale a alternativa errada. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 41  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A Demonstração do Resultado Econômico é facultativa, e não, 
obrigatória. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 27: ECONOMISTA   

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 31 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide GREMAUD, 
Amayr Patrick (et al). Manual de economia. 5 ed. São Paulo: Saraiva, p. 330, as alternativas de 
“B” à “E” são mecanismos de transmissão da política monetária. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “A”. 
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QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide GREMAUD, 
Amayr Patrick (et al). Manual de economia. 5 ed. São Paulo: Saraiva, p. 525, toda as 
afirmativas estão corretas. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 28: ENFERMEIRO  

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As duas primeiras orações são independentes e não apresentam 
conjunções, logo coordenadas assindéticas. Diz a regra que se usa vírgula para separá-las. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Há determinismo quando se diz que pais e filhos mascam 
chicletes usados assim como os pais usam baganas, restos de cigarros usados. Os 
comportamentos se repetem, reprisando gestos de pobreza que hereditariamente se 
perpetuam. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “E”, funde-se a preposição do verbo + artigo de vida, “a”. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Não há erro de digitação na questão 13, a palavra é “antitético”.  
Os parágrafos 2 e 3 são antitéticos pois mostram crianças que tem, opondo-se às que não têm. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O próprio candidato, em seu recurso, apresenta fundamentação 
do advérbio “não” como partícula atrativa. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa ERRADA é a “D”, pois a opção de impressão “pasta 
de trabalho inteira” refere-se a todas as planilhas de um único documento e a alternativa “D” da 
questão diz que: “...define a impressão de todos os documentos no formato Excel que estão 
salvos na mesma pasta.”. As demais alternativas estão CORRETAS, consoante bibliografia 
especializada no assunto, vide FRYE, Curtis. Microsoft Office Excel 7 Step by Step. Microsoft 
Press, 2007. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
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QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Segundo o Calendário de Vacinação do Ministério da Saúde, as 
vacinas feitas no 2º mês de vida são: Penta/DTP, VIP/VOP, Pneumocócica e Rotavírus. Logo, 
alternativa “A” correta, já que cita  Penta/DTP, VIP/VOP. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“A”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O botulismo é considerada uma intoxicação por ingestão de 
alimentos contaminados. O candidato não anexou fundamentação bibliográfica ao protocolar 
seu recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 39  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O histórico é um instrumento de levantamento sistemático de 
dados sobre os trabalhadores, família e comunidade. Possibilita a identificação de 
trabalhadores de risco, necessidades, problemas, preocupações e reações humanas, 
direcionando as ações de enfermagem, vide MORAES, Márcia Vilma Gonçalves de. 
Sistematização da assistência de enfermagem em saúde do trabalhador. 1 ed. São Paulo: 
Iátria, 2008. O candidato não anexou fundamentação bibliográfica ao protocolar seu recurso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  “Atendimento 
de urgência e emergência frente aos distúrbios neurológicos.” Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 43  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A água do mar é mais densa e hipertônica pela presença de sais, 
então os pulmões da vítima devem inchar, ganhando água do meio circundante (fluídos 
internos do corpo). Nessa situação, considerada de grau I do Afogamento, recomenda-se 
apenas repouso, aquecimento e medidas que visem conforto e tranquilidade a vítima. Ressalta-
se que a questão apresentou uma situação descrita e é este o caso que precisa ser analisado. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 44  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante Gabarito Oficial Preliminar da Prova Objetiva de 
Múltipla Escolha, a alternativa correta é a “B” e não, a “A”, como alega o candidato em seu 
recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não anexou fundamentação bibliográfica ao 
protocolar seu recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”.  
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  A alternativa correta é a “A”. Constatou-se que a faixa etária 
predominante nos dados é de 0 - 1 ano, devido às crianças nesta idade apresentarem uma 
maior fragilidade orgânica contra microrganismos. O desmame precoce, o uso de mamadeiras 
e a falta de higiene podem agravar o risco de esta criança ter diarreia. Além disso, outros 
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fatores devem ser levados em consideração, como as condições socioeconômico-cultural, 
ambientais e de infraestrutura, como a deficiência nos sistemas de saneamento e 
abastecimento de água. Demais, o comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item 
do Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  “Normas 
do Ministério da Saúde para atuação no Programa de Saúde da Criança.” Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 29: ENGENHEIRO AGRÔNOMO   

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As duas primeiras orações são independentes e não apresentam 
conjunções, logo coordenadas assindéticas. Diz a regra que se usa vírgula para separá-las. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há determinismo quando se diz que pais e filhos mascam chicletes 
usados assim como os pais usam baganas, restos de cigarros usados. Os comportamentos se 
repetem, reprisando gestos de pobreza que hereditariamente se perpetuam. Em “E”, a frase “a 
ponto de não haver diferença entre viver e morrer” não caracteriza determinismo, significa que 
não há diferença.  Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “E”, funde-se a preposição do verbo + artigo de vida, “a”. Antes 
de “posto”, na alternativa “C”, consta a palavra “aquele”. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“B”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não anexou fundamentação bibliográfica ao 
protocolar seu recurso. Demais, na alternativa “B” consta a definição de poda de limpeza. Ante 
o exposto, mantida a alternativa “C”.  
 

CARGO 30: ENGENHEIRO AMBIENTAL   

 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
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QUESTÃO: 23   
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Demais, no comando, havia a data da matéria. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 49  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. A alternativa “B” está coerente com a legislação. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 

CARGO 31: ENGENHEIRO CIVIL   

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão pede que se analise os parágrafos que 
possuem, semanticamente, valor antitético. Os parágrafos 1 e 2 não se encontram nesta 
situação. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
 

CARGO 32: ENGENHEIRO FLORESTAL  

 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, alternativa correta é a “D”. 
 

CARGO 33: ENGENHEIRO QUÍMICO  

 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “E” é a correta. A função emotiva coloca o emissor 
como centro da mensagem, seus sentimentos. Nela há a presença da primeira pessoa: 
Crianças que não conheço (eu/primeira pessoa). A função referencial apresenta isenção de 
envolvimento do emissor, portanto, alternativa “B” incorreta. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 32 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “C”, conforme memorial de cálculo a 
seguir:  

Número de moles de CaCO3:  
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Número de moles de HCl:  

A relação encontrada é 2,8:4,0 que simplificada fornece a relação 1,4:2,0. As quantidades 
indicam que tem-se 1,4 gmols de CaCO3 para 2,0 gmols de HCl, ou seja, já que a 
estequiometria da reação é de 1:2 entre CaCO3 e HCl, constata-se que existem 0,4 gmols de 
CaCO3 a mais que o necessário. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: DEFERIDO. Gabarito alterado, alternativa correta é a “D”.  
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D” em razão do cálculo a seguir: 
Dimensões das grandezas envolvidas no sistema MLT: 
P =FLT-1 = (MLT-2)(LT-1) = ML2T-3 

ρ = ML-3 
N = T-1 
D = L 
Da expressão para a potência de agitação, tem-se: 

  

Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 

CARGO 34: ENGENHEIRO SANITARISTA   

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As duas primeiras orações são independentes e não apresentam 
conjunções, logo coordenadas assindéticas. Diz a regra que se usa vírgula para separá-las. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 14 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O próprio candidato, em seu recurso, apresenta fundamentação 
do advérbio “não” como partícula atrativa. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 

CARGO 36: FISCAL DE TRIBUTOS MUNICIPAIS    

 
QUESTÃO: 42  
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  “Direito 
Administrativo: Administração Direta e Indireta”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 

CARGO 37: FISIOTERAPEUTA    

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
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QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A”  não menciona que o volume corrente é apenas o 
ar inalado. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato, em seu recurso, não anexou fundamentação 
bibliográfica que justifique a anulação da questão. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  As respostas placebo têm FATOR POTENCIAL na estimulação 
com a corrente interferencial, logo, alternativa “E” está incorreta, consoante bibliografia 
especializada no assunto, vide KITCHEN, S. Eletroterapia. Práticas baseadas em evidência. 
Manole. São Paulo. 2003. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Na graduação de força do assoalho pélvico, o grau 3 representa 
CONTRACÃO MODERADA com levantamento do assoalho pélvico., vide STEPHENSON,R.G. 
Fisioterapia aplicada a ginecologia e obstetrícia. Manole. São Paulo, 2004, p. 72-73. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Nos termos do Código de Ética da profissão, art. 44, o correto 
seria “I- servir-se de posição hierárquica para impedir ou dificultar a utilização das instalações e 
outros recursos sob sua direção, para o desenvolvimento de pesquisa, salvo por motivos 
relevantes e justificáveis;”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 

CARGO 38: GEÓLOGO    

 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Há determinismo quando se diz que pais e filhos mascam 
chicletes usados assim como os pais usam baganas, restos de cigarros usados. Os 
comportamentos se repetem, reprisando gestos de pobreza que hereditariamente se 
perpetuam. Em “E”, a frase “a ponto de não haver diferença entre viver e morrer” não 
caracteriza determinismo, significa que não há diferença.  Ante o exposto, mantida a alternativa 
“D”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  O comando está exposto de forma clara e diz respeito ao item do 
Anexo 01- Conteúdo Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  
“Geoquímica”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide Costa, J. B. 
S., Hasuy, Y., Bemerguy, R. L., Soares Júnior, A. V. & Villegas, J. C. 2002, ‘Tectonic and 
paleogeography of the Marajo Region, northen Brazil’, Anais da Academia Brasileira de 
Ciências, vol. 74, no. 03, pp. 519-531, a alternativa “A” está correta. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide 
http://www.sat.cnpm.embrapa.br/, a alternativa “E” está correta, pois todas as afirmativas estão 
corretas. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 43 
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RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” está incorreta, pois consta (...) maiores do que 50 
Kbar (...). O correto seria 10Kbar. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “A”, baixo alto índice de cristalização e mais imperfeições 
estruturais; em “B”, quantidade mais menos elevada de água adsorvida; em “C”, granulometria 
muito fina com alta área de superfície; em “E”, Granulometria muito fina, abaixo de 2,0 1,0 
µm). Consoante Gabarito Oficial Preliminar, a alternativa correta é a D. Ante o exposto, mantida 
a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 

CARGO 39: GESTOR EM TURISMO    

 
QUESTÃO: 04 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Os pronomes relativos são os que antecedem. Logo, que seduz = 
batom seduz os moços/espuma de barbear seduz as moças. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: INDEFERIDO. De acordo com a OMT - ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DO 
TURISMO; direção e redação Amparo Sancho; traduzido por Dolores Martin Rodriguez Corner. 
Introdução ao turismo. São Paulo: Roca, 2001. p. 39, a alternativa “A” é a correta. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 42: MÉDICO CLÍNICA GERAL   

 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 31 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 32 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Deve-se iniciar antibioticoterapia precoce, em menos de 1 hora da 
identificação do paciente séptico, para o retardo na mortalidade. Noradrenalina se PAM < 
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65mmHg após ressuscitação volêmica. Monitorização da saturação venosa central de oxigênio 
para manter > 70% com dobutamina. Normalização do lactato sérico nas primeiras 6 horas. 
Demais, ressalta-se que iniciar um tratamento com período inferior a uma hora é 
completamente diferente do que iniciar o mesmo tratamento nas primeiras 6 horas. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A redução da pressão arterial ou redução do fluxo hepático 
(devido a causas como arritmia, insuficiência cardíaca) podem comprometer a função hepática, 
levando a um quadro de hepatite hipóxica ou hepatite isquêmica. E nesta ocorre elevação 
abrupta e intensa das aminotransferases com elevações maiores que 20x o limite da 
normalidade, assim como o DHL sofre elevações importantes. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 37 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 45  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 47  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A questão faz referência à H1N1 e relaciona o nível de Obesidade 
como fator de risco para esta doença. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Na cetoacidose diabética, a maior produção hepática de glicose 
(gliconeogênese) se dá na faixa de glicemia entre 300-500mg/dL. Os níveis de glucagon estão 
elevados na CAD. A acidose metabólica resulta principalmente do excesso de corpos cetônicos 
e da depleção de álcalis. A hiponatremia, o edema cerebral e a rabdomiólise são eventos que 
ocorrem com certa frequência e podem ser complicadores do quadro na CAD. Utiliza-se 
preferencialmente a solução fisiológica a 0,9% para a correção inicial da hiperosmolaridade, 
podendo-se utilizar a solução a 0,45% numa fase mais tardia do tratamento. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “B”. 
 
 

CARGO 43: MÉDICO VETERINÁRIO   

 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 

CARGO 44: NUTRICIONISTA   

 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide MEZZONO, 
I.F.B.A administração de serviços de alimentação. São Paulo: Manole 2002, a alternativa “B” é 
a correta. Em “C”, Na antessala, podem, sim, ser armazenados os gêneros alimentícios. 
Demais, o candidato, em seu recurso, não anexou fundamentação bibliográfica que justifique a 
anulação da questão. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
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QUESTÃO: 42  
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide 
Administração aplicada às unidades de alimentação e nutrição/ Suzana Maria Ferreira Gomes 
Teixeira... [et al.]. - São Paulo: Editora Atheneu, 2006., a alternativa “D” é a correta. A questão 
faz referência à lactário, e o arquivo enviado pela candidata especifica nível de prateleira para 
estocagem. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 50  
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 

CARGO 45: ODONTÓLOGO  

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há determinismo quando se diz que pais e filhos mascam chicletes 
usados assim como os pais usam baganas, restos de cigarros usados. Os comportamentos se 
repetem, reprisando gestos de pobreza que hereditariamente se perpetuam. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “E”, funde-se a preposição do verbo + artigo de vida, “a”. Antes 
de “posto”, na alternativa “C”, consta a palavra “aquele”. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“B”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “E” é a correta. A função emotiva coloca o emissor 
como centro da mensagem, seus sentimentos. Nela há a presença da primeira pessoa: 
Crianças que não conheço (eu/primeira pessoa). A função referencial apresenta isenção de 
envolvimento do emissor, portanto, alternativa “B” incorreta. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A figura de linguagem, ao suavizar as ideias desagradáveis, ao 
dizer que ele respira por aparelhos, mostra o estado terminal do carente. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 21 
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RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não anexou fundamentação bibliográfica ao 
protocolar seu recurso. A afirmativa “E” está correta, vide BUSATO, Adair Luiz Stefanello. 
Cariologia: Aspectos de Dentística Restauradora. Porto Alegre. ArtMed. 2014. Capítulo: 
Tratamento Restaurador em Lesões Cervicais Cariosas e não Cariosas. p. 95-96; 100; 
103. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” não menciona que o Boletim estabeleceu, mas, 
sim, que ele é uma fonte de informação sobre o tema. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“A”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” está errada, pois não existe uma faixa etária pré-
determinada e deve ser aplicado em crianças com nível socioeconômico mais baixo, com 
ênfase para menor escolaridade dos pais e menos acesso a serviços de saúde bucal).  Ante o 
exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 44 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante bibliografia especializada no assunto, vide Fontoura, 
RA. Terapêutica e Protocolos Medicamentosos em Odontologia. Ed. Napoleão, 2013, (Cap. 14, 
pág. 177, quadro 06, a alternativa correta é a “B”. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O estágio ulcerativo leva de 1 à 15 dias, o que leva até 35 dias é o 
estágio cicatricial. Ante o exposto, mantida a alternativa “E. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 46  
RESPOSTA: INDEFERIDO. Entre as reações tóxicas mais comuns associadas a anestésicos 
locais, está a dose elevada, consoante bibliografia especializada no assunto, vide Fontoura, 
RA. Terapêutica e Protocolos Medicamentosos em Odontologia. Ed. Napoleão, 2013, (Cap. 06, 
80, quadro 6.6). Demais, no recurso interposto pelo candidato, consta injeção intravascular 
acidental, o que é diferente do que consta na alternativa “A”. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está incorreta, pois a descontaminação é uma 
eliminação incompleta de microrganismos presentes em materiais. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 49  
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 

CARGO 46: PEDAGOGO  

 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
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intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 07 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As duas primeiras orações são independentes e não apresentam 
conjunções, logo coordenadas assindéticas. Diz a regra que se usa vírgula para separá-las. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há determinismo quando se diz que pais e filhos mascam chicletes 
usados assim como os pais usam baganas, restos de cigarros usados. Os comportamentos se 
repetem, reprisando gestos de pobreza que hereditariamente se perpetuam. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 09 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “B” é a correta. Cada vez mais difícil (conforme, de 
acordo como) ela é para a maioria. Em “A”, não há relação de comparante/comparado. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 10 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Em “E”, funde-se a preposição do verbo + artigo de vida, “a”. Antes 
de “posto”, na alternativa “C”, consta a palavra “aquele”. Ante o exposto, mantida a alternativa 
“B”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “E” é a correta. A função emotiva coloca o emissor 
como centro da mensagem, seus sentimentos. Nela há a presença da primeira pessoa: 
Crianças que não conheço (eu/primeira pessoa). A função referencial apresenta isenção de 
envolvimento do emissor, portanto, alternativa “B” incorreta. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O verbo ter leva acentos na terceira pessoa do plural. Em “E”, 
apresenta-se sinal de sinalização. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Não há erro de digitação na questão 13, a palavra é “antitético”.  
Os parágrafos 2 e 3 são antitéticos pois mostram crianças que têm, opondo-se às que não têm. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A figura de linguagem, ao suavizar as ideias desagradáveis, ao 
dizer que ele respira por aparelhos, mostra o estado terminal do carente. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 16 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” é a correta, consoante bibliografia especializada 
no assunto, vide COX, Joyce  e PREPPERNAU, Joan. Microsoft Office Word 7 Step by 
Step. Microsoft Press, 2007. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 18 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa ERRADA é a “D”, pois a opção de impressão “pasta 
de trabalho inteira” refere-se a todas as planilhas de um único documento e a alternativa “D” da 
questão diz que: “...define a impressão de todos os documentos no formato Excel que 
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estão salvos na mesma pasta.”. As demais alternativas estão CORRETAS, consoante 
bibliografia especializada no assunto, vide FRYE, Curtis. Microsoft Office Excel 7 Step by 
Step. Microsoft Press, 2007. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está coerente com a reportagem apresentada no 
comando da questão. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 25 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não anexou fundamentação bibliográfica ao 
protocolar seu recurso. A alternativa “B” deve ser assinalada, pois a interação escola-família-
comunidade “implica na adoção de uma postura relativizadora da cultura escolar (urbana, 
branca, cristã, letrada e elitista) no contato com o outro”, na qual os valores e visão de mundo 
do professor não podem se sobrepor aos dos alunos. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 34 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O candidato não anexou fundamentação bibliográfica ao 
protocolar seu recurso. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. O tema tratado na questão diz respeito ao item do Anexo 01- Conteúdo 
Programático que exige do candidato conhecimentos sobre  “O ensino centrado em 
conhecimentos contextualizados e ancorados na ação”. Em “C”, trata-se de atividade de escrita 
intraescolar a partir de um modelo da literatura, cuja produção apoia-se mais reprodução de 
modelo textual escolhido pela professora do que na elaboração de texto próprio pelo aluno, 
portanto ausente de contextualização, cuja destinação limitou-se à entrega à professora. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O item I está errado, pois se trata da avaliação somativa que 
focaliza os resultados ao final do processo para fins e certificação, já a avaliação formativa 
focaliza o processo de ensino e aprendizagem. O item V está errado, já que se trata da 
avaliação somativa que focaliza os resultados ao final do processo para fins e certificação. 
Demais, há uma alternativa, a “D”, que afirma que todos os itens estão corretos, portanto, o 
item V deve ser avaliado como correto ou incorreto pelos candidatos. Ante o exposto, mantida 
a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 50 
RESPOSTA: INDEFERIDO. As duas asserções se completam no plano do conteúdo e estão 
devidamente articuladas com o uso do conectivo JÁ QUE, portanto a segunda asserção 
apresenta uma explicação pertinente ao que apresentou a primeira. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “C”. 
 

CARGO 47: PROCURADOR MUNICIPAL PR-1, GRAU A  

 
QUESTÃO: 02 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Listar segmentos fragilizados da sociedade é uma técnica 
argumentativa para sensibilizar e manipular. Em “A”, a afirmativa generaliza o problema, 



CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA 
 

 

25 / 

31 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA 
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015 
RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

distanciando-o. Em “C” e “D”, as frases não se encaixam como estratégia de sensibilização. Em 
“E”,  se não está fácil, nada me sensibiliza, distancia-se o problema. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 03 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Metonímia é a figura que consiste no emprego de uma palavra por 
outra com a qual se relaciona. No caso, o instrumento ou coisa pela pessoa que o utiliza. 
Batom=moças/Espuma de barba=rapazes. Em “A”, para que se possa classificar o exceto 
como prosopopeia, é necessário que haja antropomorfização do termo, o que não foi o caso. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 08 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Há determinismo quando se diz que pais e filhos mascam chicletes 
usados assim como os pais usam baganas, restos de cigarros usados. Os comportamentos se 
repetem, reprisando gestos de pobreza que hereditariamente se perpetuam. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “E” é a correta. A função emotiva coloca o emissor 
como centro da mensagem, seus sentimentos. Nela há a presença da primeira pessoa: 
Crianças que não conheço (eu/primeira pessoa). A função referencial apresenta isenção de 
envolvimento do emissor, portanto, alternativa “B” incorreta. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 12 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O verbo ter leva acentos na terceira pessoa do plural. Em “E”, 
apresenta-se sinal de sinalização. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 13 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Não há erro de digitação na questão 13, a palavra é “antitético”.  
Os parágrafos 2 e 3 são antitéticos pois mostram crianças que tem, opondo-se às que não têm. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 15 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A figura de linguagem, ao suavizar as ideias desagradáveis, ao 
dizer que ele respira por aparelhos, mostra o estado terminal do carente. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 16  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” é a correta, consoante bibliografia especializada 
no assunto, vide COX, Joyce  e PREPPERNAU, Joan. Microsoft Office Word 7 Step by 
Step. Microsoft Press, 2007. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 18   
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa ERRADA é a “D”, pois a opção de impressão “pasta 
de trabalho inteira” refere-se a todas as planilhas de um único documento e a alternativa “D” da 
questão diz que: “...define a impressão de todos os documentos no formato Excel que 
estão salvos na mesma pasta.”. As demais alternativas estão CORRETAS, consoante 
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bibliografia especializada no assunto, vide FRYE, Curtis. Microsoft Office Excel 7 Step by 
Step. Microsoft Press, 2007. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 23 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está coerente com a reportagem apresentada no 
comando da questão. Demais, o comando da questão, bem como suas alternativas, são claros 
e expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução 
de forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 25 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 33  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “E” está correta, conforme §8º, do Art. 65 da Lei n.° 
8.666/93. Já a alternativa “D” está incorreta, pois o prazo é de 60 meses, conforme Art. 57, II, 
da mesma legislação. Observe que a alternativa não fala em excepcionalidade. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 34  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está correta, conforme o art. 53 da Lei 9.784/99 e 
Súmula 473/STF. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 36  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” está errada, pois, em ambos os casos,  denúncia 
ou queixa-crime deverão ser rejeitados pela autoridade judiciária, consoante prescreve o art. 
395, I e III, do CPP, assim não devendo alcançar o momento processual para absolvição 
sumária. A alternativa “A” está correta, pois a ação tem que ser prevista em lei. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 37  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “E” está correta, pois o item I é verdadeiro. O 
candidato não anexou documento em seu recurso que justifique o motivo pelo qual a questão 
está errada. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 39 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” está correta conforme Art. 165 § 9º, I, c/c art. 102, 
I, a, ambos da CRFB. A alternativa “E” está errada, já que pela teoria da divisibilidade das leis, 
em sede de jurisdição constitucional, aqueles dispositivos que não apresentem vício de 
inconstitucionalidade devem permanecer válidos. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O item III está errado, pois a situação envolve direitos individuais 
dos presos, relativos à integridade física e moral. Não se trata de norma programática. Além 
disso, o Judiciário pode interferir. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 41 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “A”, vide Art. 5º, XI, CRFB: a casa é asilo 
inviolável do indivíduo, ninguém dela podendo penetrar sem consentimento do morador, salvo 
em caso de flagrante delito ou desastre, ou para prestar socorro, ou, durante o dia, por 
determinação judicial. Em “B”, deve ser feito controle posterior ao ato. Em “C”, Somente no 
caso de flagrante delito ou desastre, ou para prestar socorro, ou, durante o dia, com ordem 
judicial. Demais disso, o tráfico de drogas não é crime hediondo. Em “D”, O tráfico de drogas é 
crime permanente e, por isso, o ingresso forçado prescinde de autorização judicial. Em “E”,  a 
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interpretação do dispositivo constitucional está equivocada. Durante à noite, a invasão somente 
pode ser feita nas hipóteses de flagrante delito ou desastre, ou para prestar socorro. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 43   
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está errada, pois o  caso da questão não envolve 
improbidade administrativa, pelo que não deve incidir a regra da imprescritibilidade inserta no 
art. 37 § 4º, e sim a do art. 37 § 5º, CRFB. A alternativa “B” está errada, pois o  prazo 
prescricional no caso sujeita-se ao Código Civil, que prevê prazo de 3 anos para as ações de 
ressarcimento. A alternativa “E” está correta, o prazo é aquele do CC/02, ou seja, 2 anos. No 
entanto, é inadmissível que a vigência do CC/02 cause a prescrição imediata das pretensões 
de ressarcimento. O termo inicial da prescrição é a vigência do CC/02 – assim, considerando 
que ele passou a viger em 2003, a pretensão do Município prescreveu em 2006. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 46  
RESPOSTA: DEFERIDO: Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa correta é a “D”. As condenações dos Tribunais de 
Conta constituem crédito não tributário, passíveis de cobrança pela via da execução fiscal. A 
defesa do sujeito passivo, nesse caso, deve ser feita por meio dos embargos à execução (art. 
16, LEF). Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A item II é verdadeiro, vide RE 605533. Repercussão geral 
reconhecida – acórdão publicado em 29/04/2010. Observa-se que o item versa sobre a 
legitimidade do Ministério Público para ajuizar ação civil pública. O recurso interposto pelo 
candidato faz referência ao Poder Judiciário interferindo no Executivo, o que não é a mesma 
situação. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 

CARGO 48: PSICÓLOGO  

 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 11 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “E” é a correta. A função emotiva coloca o emissor 
como centro da mensagem, seus sentimentos. Nela há a presença da primeira pessoa: 
Crianças que não conheço (eu/primeira pessoa). A função referencial apresenta isenção de 
envolvimento do emissor, portanto, alternativa “B” incorreta. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 21 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “C” é a correta, pois considera que a afirmativa III 
está correta. Observe que a alternativa “C” não diz que apenas a afirmativa III está correta, 
logo, não exclui as demais afirmativas. Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 31 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” está errada, pois a base da corrente skinneriana 
está na formulação do conceito de comportamento respondente (operante). Ante o exposto, 
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mantida a alternativa “C”. A alternativa correta é a “E”, vide Bock, A.M.B. Psicologias: uma 
introdução ao estudo da psicologia. São Paulo: Saraiva, 2001. Demais, não há generalização 
como alega a candidata em seu recurso de que todos são incondicionados. A alternativa “B” 
está errada, já que o comportamento operante (respondente) inclui as respostas que são 
eliciadas por estímulos antecedentes do ambiente. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 33 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 34  
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Consoante bibliografia especializada no assunto, vide Straub, 
Richard O. Psicologia da saúde: uma abordagem biopsicossocial. Porto Alegre: Artmed, 2014,  
a alternativa “C” está correta. Demais, a candidata apenas citou a bibliografia, mas não 
encaminhou documento anexado ao recurso que justifique o motivo pelo qual a questão está 
errada. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 36 
RESPOSTA: INDEFERIDO. Consoante Gabarito Oficial Preliminar da Prova Objetiva de 
Múltipla Escolha, a alternativa correta é a “D”. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 38 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 42 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: DEFERIDO. Questão anulada.  
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “E” está errada, pois o diagnostico não deve ser feito 
pela primeira vez antes dos 6 anos ou após os 18 anos de idade. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “C”. 
 

CARGO 49: SOCIÓLOGO 

 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 

CARGO 50: TERAPEUTA OCUPACIONAL   

 
QUESTÃO: 05 
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “D” é a correta, pois “Fazemos” = verbo transitivo 
direto, pede complemento sem preposição, objeto direto,  “interurbano”. “Jogamos” = verbo 
intransitivo, sentido completo, “Toto Bola” é adjunto adverbial de lugar. “Comprar” é verbo 
transitivo direto, pede complemento sem preposição, “o batom” é objeto direto. Demais, 
observe que as questões devem ser respondidas de acordo com o texto. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 06 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  Jogamos onde? Ideia de lugar, logo, “no Toto Bola”. Em + o = no. 
Ante o exposto, mantida a alternativa “C”. 
 
QUESTÃO: 15 



CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015 DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA 
 

 

29 / 

31 

 

_____________________________________________________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA/PA 
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2015 
RESPOSTA AOS RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA 

RESPOSTA: INDEFERIDO. A figura de linguagem, ao suavizar as idéia desagradáveis, ao 
dizer que ele respira por aparelhos, mostra o estado terminal do carente. Ante o exposto, 
mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 16  
RESPOSTA: INDEFERIDO. A alternativa “A” é a correta, consoante bibliografia especializada 
no assunto, vide COX, Joyce  e PREPPERNAU, Joan. Microsoft Office Word 7 Step by 
Step. Microsoft Press, 2007. Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 20 
RESPOSTA: INDEFERIDO A alternativa CORRETA é a “B”, vide John R. Levine, Margaret 
Levine Young. The Internet For Dummies. John Wiley & Sons, 2015.  Ante o exposto, 
mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 35 
RESPOSTA: INDEFERIDO A alternativa CORRETA  é a “D”. A alternativa “A” refere-se ao 
resultado/objetivo de promover saúde e bem-estar; já a alternativa “B” refere-se ao 
resultado/objetivo de promover o desempenho de papel ocupacional de pai. A alternativa “C” 
está errada porque refere-se ao resultado/objetivo de promover a prevenção de piora do 
quadro ou de problemas quanto à saúde da pessoa. E a alternativa “E” refere-se ao 
resultado/objetivo de promover adaptação no ambiente de trabalho. Desta forma, a alternativa 
“D” é a única que faz referência ao resultado de promover autodefesa, vide Anson, Denis. 
Using Assistive Technology to Enable Better Living. In: CHRISTIANSEN, C.H., MATUSKA, K.M. 
(Ed.). Ways of Living - Intervention Strategies to enable participation. AOTA Press: Maryland, 
EUA. 2011. 4ª edição. Página 474. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 40 
RESPOSTA: INDEFERIDO A alternativa CORRETA é a “D” pois este paciente só consegue 
realizar a AIVD de transporte/mobilidade na comunidade da maneira informada. As alternativas 
A e C correspondem ao desempenho ocupacional de um individuo que apresenta lesão 
completa de coluna vertebral a nível de C1 a C4; já a alternativa B corresponde ao 
desempenho ocupacional de um individuo que apresenta lesão completa de coluna vertebral a 
nível de C7 a S5. A alternativa E não é viável para pacientes que apresentam lesão completa 
de coluna vertebral, vide Gregorio-Torres, Theresa, Laredo, Rafferty, Andrews, Suzanne 
Krenek. Enabling performance and participation following Spinal Cord Injury. In: 
CHRISTIANSEN, C.H., MATUSKA, K.M. (Ed.). Ways of Living - Intervention Strategies to 
enable participation. AOTA Press: Maryland, EUA. 2011. 4ª edição. Página 244. Ante o 
exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 43 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  A alternativa D está errada porque os sintomas apresentados 
correspondem ao terceiro estágio da Doença de Alzheimer, e não, ao segundo estágio, como 
informado, vide Abreu, Beatriz C., Yancy, Sybil M. Everyday living for Individuals with Cognitive 
Deficits after Alzheimer´s Dementia and  Traumatic Brain Injury. In: CHRISTIANSEN, C.H., 
MATUSKA, K.M. (Ed.). Ways of Living - Intervention Strategies to enable participation. AOTA 
Press: Maryland, EUA. 2011. 4ª edição. Páginas 384 e 385. Ante o exposto, mantida a 
alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 45 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  A alternativa CORRETA é a “D” pois este paciente só consegue 
realizar a AVD de higiene oral com a compensação do uso de dispositivo de Tecnologia 
Assistiva (escova de dentes elétrica). As alternativas A, B e E estão errada, porque o paciente 
só consegue aprender a escovar os dentes em qualquer uma das sequências informadas se 
ainda estivesse no primeiro estágio da Doença de Alzheimer; ressalta-se que a sequência 
apropriada é a apresentada na alternativa A, caso o paciente estivesse no primeiro estágio da 
doença. Já a alternativa C está errada porque o paciente só necessita de ajuda parcial ou total 
do cuidador se ele estivesse no terceiro estágio da doença, e o mesmo se encontra no 
segundo estágio, vide Gregorio-Torres, Theresa, Laredo, Rafferty, Andrews, Suzanne Krenek. 
Enabling performance and participation following Spinal Cord Injury. In: CHRISTIANSEN, C.H., 
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MATUSKA, K.M. (Ed.). Ways of Living - Intervention Strategies to enable participation. AOTA 
Press: Maryland, EUA. 2011. 4ª edição. Página 397. Ante o exposto, mantida a alternativa “D”. 
 
QUESTÃO: 46 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  A alternativa CORRETA é a “E” pois este paciente só consegue 
realizar a AVD de higiene corporal com o treino da AVD da forma apresentada, ou seja, ele 
ainda consegue aprender a fazer a AVD desde que seja dividida em passos. As alternativas A, 
C e D estão erradas porque o paciente só conseguiria realizar a AVD de higiene corporal das 
formas apresentadas se estivesse no segundo estágio da Doença de Alzheimer, porém o 
mesmo se encontra no primeiro estágio da doença. Já a alternativa B está errada porque o 
paciente só necessita de ajuda parcial ou total do cuidador se ele estivesse no terceiro estágio 
da doença, e o mesmo se encontra no primeiro estágio, vide Fonte: Gregorio-Torres, Theresa, 
Laredo, Rafferty, Andrews, Suzanne Krenek. Enabling performance and participation following 
Spinal Cord Injury. In: CHRISTIANSEN, C.H., MATUSKA, K.M. (Ed.). Ways of Living - 
Intervention Strategies to enable participation. AOTA Press: Maryland, EUA. 2011. 4ª edição. 
Página 397. Ante o exposto, mantida a alternativa “E”. 
 
QUESTÃO: 47 
RESPOSTA: INDEFERIDO. O comando da questão, bem como suas alternativas, são claros e 
expostos de forma que possibilite ao candidato sua compreensão, interpretação e resolução de 
forma correta.  A alternativa CORRETA é a “B” pois este paciente só consegue realizar a AIVD 
de mobilidade na comunidade da forma apresentada, ou seja, ele precisa de diversas 
estratégias e pistas para fazer a AIVD, uma vez que se encontra no terceiro estágio da doença. 
As alternativas A e E estão erradas porque o paciente só conseguiria realizar esta AIVD caso 
apresentasse déficit cognitivo leve. Já as alternativas C e D estão erradas porque o paciente só 
conseguiria realizar esta AIVD das maneiras apresentadas caso ele apresentasse déficit 
cognitivo moderado, porém o paciente apresenta déficit cognitivo severo, vide Gregorio-Torres, 
Theresa, Laredo, Rafferty, Andrews, Suzanne Krenek. Enabling performance and participation 
following Spinal Cord Injury. In: CHRISTIANSEN, C.H., MATUSKA, K.M. (Ed.). Ways of Living - 
Intervention Strategies to enable participation. AOTA Press: Maryland, EUA. 2011. 4ª edição. 
Página 398. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
QUESTÃO: 48 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  A alternativa CORRETA é a “A” pois este paciente que apresenta 
déficit cognitivo moderado só consegue realizar a atividade de trabalho se for supervisionado 
por alguém no próprio local de trabalho, necessitando de um supervisor direto (ou mentor), vide 
Gregório-Torres, Theresa, Laredo, Rafferty, Andrews, Suzanne Krenek. Enabling performance 
and participation following Spinal Cord Injury. In: CHRISTIANSEN, C.H., MATUSKA, K.M. (Ed.). 
Ways of Living - Intervention Strategies to enable participation. AOTA Press: Maryland, EUA. 
2011. 4ª edição. Página 398. Observa-se que o recurso interposto pelo candidato apresenta 
convergência com a alternativa “A”., Ante o exposto, mantida a alternativa “A”. 
 
QUESTÃO: 49 
RESPOSTA: INDEFERIDO.  A alternativa CORRETA é a “B” pois é a única alternativa que faz 
a correlação adequada entre o tipo de avaliação e o que a mesma objetiva verificar, já que o 
Índice de Incapacidade da Avaliação Pediátrica (Pediatric Evaluation of Disability Index – PEDI 
em inglês) realmente objetiva avaliar as atividades de vida diária (AVD) e cognição, vided 
Gregorio-Torres, Theresa, Laredo, Rafferty, Andrews, Suzanne Krenek. Enabling performance 
and participation following Spinal Cord Injury. In: CHRISTIANSEN, C.H., MATUSKA, K.M. (Ed.). 
Ways of Living - Intervention Strategies to enable participation. AOTA Press: Maryland, EUA. 
2011. 4ª edição. Página 398. Ante o exposto, mantida a alternativa “B”. 
 
 
Barcarena/PA, 04 de julho de 2016. 
Leila Pacheco Marques 
Secretária Municipal de Administração e Tesouro 
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